
Муниципальное бюджетное дошкольное 

 образовательное учреждение «Детский сад № 36» 

Шпаковского муниципального округа  

Ставропольского края 

 

 

ПРИКАЗ 

 

28.08.2024                                                                                     №  97-1/01-ОД 

 

г. Михайловск 

 

Об организации работы консультационного пункта  

МБДОУ «Детский сад № 36» на 2024-2025 учебный год 

 

В целях оказания помощи родителям детей в возрасте от 2 мес до 7 лет, не 

охваченных дошкольным образованием, в вопросах воспитания и развития 

детей с учетом их возрастных возможностей, обеспечения успешной 

адаптации детей при поступлении в ДОУ города Михайловска, а так же на 

основании  письма  Минобрнауки  России от 31.01.2008 № 03 - 133   «О 

внедрении различных моделей обеспечения равных стартовых возможностей 

получения общего образования для детей из разных социальных групп и слоёв 

населения» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Продолжить работу консультационного пункта для родителей детей в 

возрасте от 2 мес до 7 лет, не охваченных дошкольным образованием, на базе 

МБДОУ «Детский сад № 36» в 2024-2025 учебном году. 

 

2. Руководствоваться в  работе  консультационного  пункта  Положением о 

консультационного пункте МБДОУ «Детский сад № 36» для родителей 

(законных представителей) детей, не посещающих дошкольные 

образовательные учреждения. 

 

3.Утвердить: 

Состав педагогических работников для оказания психолого- 

педагогической, методической, консультационной помощи родителям детей, 

не охваченных дошкольным образованием в 2024-2025 учебном году: 

Рыбалко О.В.-социальный педагог; 

Авдеева М.А.- учитель -логопед; старший воспитатель; 

Дзюба О.Н. воспитатель старшей группы. 

План и график работы консультативного пункта (Приложение №1, 2) 

 

4.Назначить ответственным за координацию работы консультационного 



пункта старшего воспитателя Авдееву М.А. 

 

5.Разместить информацию о работе консультационного пункта на сайте 

учреждения. 

 

6.Контроль и общее руководство консультационным пунктом оставляю за 

собой. 
 

 

 

Заведующий МБДОУ «Детский сад № 36»                                      А.В. Макеева  

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2  

к Приказу «Об организации 

работы консультационного  

пункта  

МБДОУ «Детский сад № 36»  

  на 2024-2025 уч.г. № 97-1/01-

ОД от 28.08.2024г 

 

ПЛАН РАБОТЫ КОСУЛЬТАЦИННОГО ПУНКТА ДЛЯ 

РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ДЕТЕЙ, 

НЕ ПОСЕЩАЮЩИХ ДОУ 

на 2023-2024 уч.г. 
 

Дата 

проведения  

Мероприятия  Форма и вид 

деятельности  

Ответственные 

за 

мероприятия  

С
ен

т
я

б
р

ь
  

 «Как обеспечить 

адаптацию ребенка в 

ДОУ». 

Консультация Психолог 

Воспитатель  

Соц.Пед 

Учитель-

логопед 

  

 

 

 

 

Психолог 

Воспитатель  

Соц.Пед 

Учитель-

логопед 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Учим ребенка слушать 

музыку» 

Консультация  

 «Физическое развитие 

ребенка» 

«Здоровый образ жизни» 

Папка-

передвижка 

Анкета 

 «Учим ребенка  

общаться».  

«Играем пальчиками». 

Консультация 

Рекомендация  

 «Полезные и вредные 

привычки» 

«Как не заболеть 

гриппом» 

Консультация  

Памятка  

О
к

т
я

б
р

ь
  

 «Развитие мелкой 

моторики  

нетрадиционными 

формами рисования». 

Мастер-класс 

«Развитие ритмичности у 

детей» 

Консультация  

 «Формирование 

правильной речи». 

«Игры с мячом». 

 

Консультация 

 

Рекомендация   

 «Большое внимание 

осанке» 

«Профилактика 

нарушения осанки детей». 

 

Консультация  

Памятка  



 «Большие права –

маленького человека». 

Консультация   

Психолог 

Воспитатель  

Соц.Пед 

Учитель-

логопед 

 

 

 

Психолог 

Воспитатель  

Соц.Пед 

Учитель-

логопед 

 

 

 

 

 

 

 

Психолог 

Воспитатель  

Соц.Пед 

Учитель-

логопед 

 

 

 

 

 

 

Психолог 

Воспитатель  

Соц.Пед 

Учитель-

логопед 

 

 

 

 

 

 

 

«Правовая 

компетентность  

родителей». 

 

Деловая игра  

 «Защити своего ребенка» 

Вакцинопрофилактика . 

 

Памятка  

Н
о

я
б
р

ь
  

 «День заботливых 

родителей!» 

Семинар -

практикум 

 «Эти непослушные 

детки» 

Круглый стол 

«Пойте на здоровье» Консультация  

 «Здоровье без лекарств» 

«Здоровый образ жизни 

семьи» 

Консультация  

Папка-

передвижка 

 «Закаливание детей» 

обеспечение 

оздоровления ЧБД 

Консультация  

Д
ек

а
б

р
ь

  

 «В какие развивающие 

игры  можно играть 

дома». 

Консультация 

«Пойте на здоровье».   Консультация   

 «Игры для гиперактивных 

детей». 

«Пальчиковые игры для 

малышей в стихах». 

Рекомендация 

 «Рекомендации по 

укреплению здоровья 

детей» 

Спортивная 

энциклопедия 

 «Соблюдение режима  в 

праздничные дни и в 

отпускной период» 

 

Я
н

в
а

р
ь

  

 Каникулы   

 «Метод наглядного 

моделирования». 

Дидактические  игры для 

развития речи   детей  

старше 4-х лет». 

Тренинг   

 

Рекомендация  

 «Массажные коврики-

дорожки-это несравнимое 

удовольствие и средство 

закаливания детей» 

Консультация  



 «Разноцветные окошки» Мастер - класс  

Психолог 

Воспитатель  

Соц.Пед 

Учитель-

логопед 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Психолог 

Воспитатель  

Соц.Пед 

Учитель-

логопед 

 

 

 

 

 

 

 

Психолог 

Воспитатель  

Соц.Пед 

Учитель-

логопед 

 

Ф
ев

р
а

л
ь

  

 «Развитие мелкой 

моторики у детей раннего 

возраста во 

взаимодействии с семьей 

в играх и упражнениях».  

«Учим завязывать 

шнурки». 

Беседа  

 

 

 

Рекомендация  

«Берегите голос ребенка!» Консультация  

«Мама, папа и я – 

спортивная семья» 

Семейная 

спартакиада 

«Развитие зрительного 

восприятия у детей». 

Зрительная гимнастика. 

Консультация  

«Животные ХМАО-

Югры» 

Семейная 

викторина  

М
а

р
т
  
 

 «Формирование 

сенсомоторики у детей у 

детей младшего 

возраста». 

«Цвет. Форма. Величина» 

Консультация 

 

Дидактические 

игры  

«Рассмешим наши 

игрушки». 

Совместный 

НОД с 

родителями 

«Родителям о детском 

фольклоре!» 

Консультация  

«Мы занимаемся 

физкультурой» 

Конкурс -

рисунков  

«Игры на развитие 

мышления используемые 

в домашних 

условиях».«Пальчиковые 

игры от 1 до 3-х лет». 

Рекомендации  

«Особенности  в развитии 

детей с ЗПР «Гимнастика 

для лица» 

Консультация  

А
п

р
ел

ь
  

 «Как подготовить ребенка 

к школе» 

Беседа  

«Двуязычие в семье» . 

«Игры на закрепление на 

произношение  звуков и 

их различие». 

Консультация  

Рекомендации  

«Детское плоскостопие: 

выявить и победить» 

Консультация 



Комплексное  

обследование  детей с 

проблемами в обучении  и 

воспитании  

 Консультация  

«Детский праздник в 

семье». 

Консультация  

М
а

й
  
 

 «Слушаем музыку дома!» Рекомендация 

 «Роль лечения и обучения 

в преодолении отставании 

в развитии». 

Консультация  

 «Закаливание, или первый 

шаг на пути к здоровью». 

«Закаливание  детей 

летом. Воздухом, 

солнцем, водой» 

Беседа  

Консультация  

 «Чтоб ребенок стал 

читайкой!» 

«Учим буквы. 

Послушные буквы!» 

Стихи для  детей 

младшего возраста. Из 

цикла «Я познаю мир!» 

Консультация  

Рекомендация 

 

Рекомендация  

 

  



Приложение №2  

к Приказу «Об организации  

работы консультационного  пункта  

                                                                                                                 МБДОУ «Детский сад № 36»     на                                                                     

2024-2025 уч.г.  

№ 97-1/01-ОД от 28.08.2024г 

 

 

 

ГРАФИК РАБОТЫ 

КОНСУЛЬТАЦИОННОГО ПУНКТА 

МБДОУ «Детский сад № 36»  на 2024-2025 уч.г. 

 
 

 

День недели Время 
работы 

Форма работы Ответственные 

 

1-я среда месяца 
 

13.00-14.00 
Консультации для 

родителей - 

индивидуальная, 
подгрупповая 

старший 

воспитатель, 

социальный 

педагог,  
учитель -
логопед, 

воспитатели 

 
2-я среда месяца 

 
13.00-14.00 

Обучающие занятия для 

родителей, 

семинары/практикумы, 

семинары 

старший 

воспитатель, 

социальный 

педагог,  

учитель -логопед, 

воспитатели 

 
 

3-я среда месяца 

 
 

13.00-14.00 

Консультации для 

родителей - 

индивидуальная, 

подгрупповая 

Совместная 

деятельность с детьми 

старший 

воспитатель, 

социальный 

педагог,  

учитель -логопед, 

воспитатели 

 
4-я среда месяца 

 
13.00-14.00 

Обучающие занятия для 

родителей, 

семинары/практикумы, 

семинары 

старший 

воспитатель, 

социальный 

педагог,  

учитель -логопед, 

воспитатели 


